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Oficio n°: 020/2024 S —
Conselheiro Lafaiete, 25 de julho de 2024

A/C Sr. Washington Fernando Bandeira
Presidente da Camara municipal de Conselheiro Lafaiete

Assunto: Readequacdo da Operacdao

VIAGAO UMUARAMA LTDA., pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob registro
de n° 76.354.281/0001-42, com unidade empresarial sediada na Avenida Apucarana, n°
3.890, bairro Zona 1, na cidade de Umuarama-PR e filial sediada na Rodovia BR-040, n°
24.373 KM 628, bairro Santa Cruz - Conselheiro Lafaiete-MG sob o CNPJ n° 76.354.281/0045-
63, denominada Concessionaria do Servico de Transporte Publico Coletivo de Passageiros
nesta cidade, vem cordialmente apresentar copia do Oficio 019/2024 protocolado para o Prefeito
Mario Marcus acerca da readequacdo da operagao desta concessionaria devido ao desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, para conhecimento e acompanhamento.

Sem mais para o momento,
Renovamos nossos cumprimentos de elevada estima e consideracgao.

Conselheiro Lafaiete, 25 de julho de 2024

(o
VIACAO UMUARAMA LTDA

Josué da Silva Ribeiro
Gerente de Unidade
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Oficio n°: 019/2024
Conselheiro Lafaiete, 25 de julho de 2024

A/C Sr. MARIO MARCUS LEAO DUTRA
Prefeito do Municipio de Conselheiro Lafaiete

A/C Sr. ROLFF FERRAZ CARMO
Secretario Municipal de Defesa Social de Conselheiro Lafaiete

A/C Sr. LEONARDO J. PERRIM DE REZENDE
Diretor do Departamento Municipal de Transito de Conselheiro Lafaiete

Assunto: Readequacao da Operacgao

VIAGAO UMUARAMA LTDA., pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob registro
de n° 76.354.281/0001-42, com unidade empresarial sediada na Avenida Apucarana, n°
3.890, bairro Zona 1, na cidade de Umuarama-PR e filial sediada na Rodovia BR-040, n°
24.373 KM 628, bairro Santa Cruz - Conselheiro Lafaiete-MG sob o CNPJ n® 76.354.281/0045-
63, denominada Concessionaria do Servico de Transporte Publico Coletivo de Passageiros
nesta cidade, vem cordialmente comunicar a esta Prefeitura, que devido ao desequilibrio
economico-financeiro do contrato firmado entre as partes, que vem sendo notificado desde o primeiro
més de operacado nesta cidade, problema ja enfrentado durante o contrato emergencial e até o
momento ndo sanado, estaremos readequando toda nossa operacao afim de que possa ser atendido
as linhas do sistema de acordo com a demanda.

Conforme clausulas contratuais e o Edital que norteiam esta concessao, € principio fundamental a
manutengao da equilibrio econémico-financeiro do Contrato em vigor.

Desde que iniciamos a operacao nesta cidade no ano de 2021, por diversas vezes, procuramos atraveés
do dialogo a recomposicdo das perdas sofridas pela Empresa durante a operacao do servico de
transporte municipal, decorrente do desequilibrio econdmico contratual e a defasagem do prego
tarifario na operacao do servico, e até o momento sem sucesso. A teor, (quadro até dezembro/2023
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Pondera ao Ilmo. Prefeito que a questao ja foi levada ao conhecimento do Ente Municipal através da
via administrativa e tratada em sede de Mediagao Pré-Processual n° 5008610-96.2022.8.13.0183. Para
além, a Empresa ajuizou medida cautelar antecipatdria de provas para apuragao do desequilibrio
econdmico-financeiro do Contrato Administrativo e a extensao deste a receita do sistema ao longo de
todo o periodo contratual.

Diante de toda esta situacao, solicitamos por diversas vezes, que fosse marcado uma reuniao com o
Ilmo. Sr. Prefeito para tratarmos destas questoes, pois durante o contrato do periodo emergencial
gerou-se esse desequilibrio e o contrato assinado no ano passado, com inicio de opera¢ac em
dezembro/2023 ja esta com desequilibrio na ordem de RS 679.272,70 em apenas 7 meses de operagao,
conforme abaixo:
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‘ Tal solicitacdo de reunido fora atendida no més de maio/2024, onde foi acordado entres as partes a
urgéncia nas medidas que seriam adotadas para mitigar o desequilibrio contratual, prova disso que
houve a designagao de uma Audiéncia de Conciliagao no dia 24/07/2024 pela excepcionalidade da
, questao prontamente atendida pelo Judiciario, conforme segue:
G
| POLER JUDICARIO DO ESTADS DE MINAS GERAS
HEQUEKENTE A
DEAPAL HO
EDFRIK ESTEVES]
B v o i
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Todavia, este Poder Concedente, mostra-se a quem da situacao, pois tal conciliacao fora frustrada,
sem que ao menos fosse apresentado uma proposta para resolugao da questao.

Diante dos fatos ja apresentados e tratados mensalmente sobre os custos da operagao que precisam
ser revistos para manutencao do equilibrio do contrato, nao nos resta outra opgao sendo esta
readequagao da operagao em todo o quadro de horarios nos dias Uteis e finais de semana.

Imperioso destacar que a empresa participou e foi adjudicada, no atual contrato, visando atender a
demanda no transporte coletivo urbano municipal, e assim o fez diante do reconhecimento do Poder
Publico da relevancia da contratacgao, inclusive com a concessdo do auxilio financeiro, eis que opgao
para viabilizar a operacao do servico em questao.

Nao obstante, tal certeza e centrado no fato que nas atuais condigdes a execucao da concessao €
absolutamente inviabilizada, cabe ao Poder Concedente, no caso, o Poder Executivo Municipal a
adocdo de medidas URGENTES e IMEDIATAS com vista ao reequilibrio econémico-financeiro do
contrato, ou pelo menos a minimizagao do déficit apurado até o presente momento, sob pena de
eventual inércia do Poder Concedente, IMPOR a concessionaria a suspensao do contrato, que podera
ocorrer no dia 26/08/2024.

Reitere-se que o intuito da empresa é dar plena execugdo ao contrato celebrado, atendendo a
demanda da populagdo, mas para essa finalidade é conditio sine qua non a ado¢do de medidas
urgentes no sentido da viabilidade da concessdo, com a certeza que tais medidas SO PODEM SER
ADOTADAS PELO PODER EXECUTIVO.

Por derradeirc, e em respeito ao principio da publicidade e transparéncia que norteiam a
Administracao Publica, é fato que todos os dados, informagdes e documentos utilizados para
demonstrar o déficit operacional sdo apresentados més a més, restando inconteste a gravissima
situacdo financeira que prejudica a operacédo do transporte publico na cidade.

Considerando que pela propria obrigagao de apresentacao de relatorios e a detida fiscalizacao pelo
Municipio em cima dos documentos encaminhados € de facil constatagao a veracidade dos dados e,
consequentemente, os prejuizos indicados, demonstrando a total ciéncia da Prefeitura Municipal
de Conselheiro Lafaiete na gravissima condicdo financeira que estd sendo imposta a
concessionaria, sendo que até o presente momento TODO O PREJUIZO tem sido arcado de forma
solitaria pela empresa.

A BEM DA VERDADE, A EMPRESA ESTA SUBSIDIANDO O MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
ARCANDO SOZINHA COM TODO O PREJUIZO DO SISTEMA, quando tal onerosidade caberia ao Poder
Concedente!

Ademais fora protocolado o pedido de reajuste da tarifa de concessao através do oficio 013/2024 na
data de 04/06/2024 e de acordo com o contrato, o prazo de analise e homologagdo pelo Poder
Concedente é de 30 dias Gteis, que findou em 15/07/2024 e nao obtivemos resposta até o momento.

Vale o destaque que eventual solugdo ndo depende da concessionaria, mas sim do Poder
Concedente, no caso a Prefeitura de Conselheiro Lafaiete.
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POSSIBILIDADE DE READEQUAGCAO DE PERCURSOS E HORARIOS

JURISPRUDENCIA DO STJ

Levando em consideragao a crise suportada pelas concessionarias de servicos de transportes coletivos,
o Colendo Superior Tribunal de Justica - STJ julgou, em 24 de abril de 2020, o procedimento
de Suspensdo de Liminar e de Sentenca n°® 2696 - RJ (2020/0091341-2), no qual firmou
entendimento no sentido de que as permissionarias possuem o direito de readequar a logistica de
percursos e horarios, a fim de amenizar o brutal desequilibrio econémico-financeiro sofrido
e garantir a continuidade dos servigos concedidos pelo Poder Publico:

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA

SUSPENSAO DE LIMINAR E DE SENTENCA N” 2696 - RJ (2020/0091341-2)

RELATOR : MINISTRO PRESIDENTE DO STJ
REQUERENTE © VIACAO MONTES BRANCOS LTDA
Com efero, em razdo da pandena, registra-se em wdo o termtono nacional acentoada
rwdugio do niimero de pessoas que fazem uso do tansporte publico, o que implica ymediata ¢ brutal queda
do receita afenda pelas concessiondnias, de modo gue prodbir o readequigdo da logistica refercnte §
prestagiio do refenido servigo pibhico implicard desequifibrio econdmico-financero do contrato de
coneesslio, passivo que poderd eventualmente ser cobrado do proprio erdrio municipal
Ademais, ¢ mquestionavel o interesse pablico envolvido na necessidade de resguardar a
continuidade ¢ a qualidade da prestagdo de servigo essencial & populagdo, o que, neste momento, depende
da capacidade da empresa concessionana de reorganizar de forma eficaz o execugio de percursos ¢
hordrios, resguardado o interesse dos usuanoes do servige pblico em questio.
Ante o exposto, defire o pedido para suspender os efeitos da medida liminar deferida na
Apelagio Civel n, 0009681-76.2013.8.19.0052 (Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janciro), a
qual determinou que & requerente retome @ prestagio do servigo de transporte pablico de dnibus na
integralidade dos percursos ¢ horiarios previstos no contrato de concessio assinado com o
Municipio de Araruama

Publigue-se. Intimem-se.

Brasilia, 24 de abril de 2020,

MINISTRO JOAO OTAVIO DE NORONHA
Presidente

VIACAO UMUARAMA LTDA
CNPJ: 76.354.281/0001-42 Matriz Umuarama-PR | CNPJ: 76.354,281/0045-63 Filial Cons. Lafaiete-MG
Filial; Rodovia BR-047, 24,373 .un 628 - Santa Cruz - Fone: 313939-4486 - CEP: 36407-330 - Cons. Lafaiete-MG
viacaoumuarama.com.br Pagina 4 de 8




‘/‘-"

4 1
‘ UmidJalrama
Couseliyeive Jafaicte
No caso julgado acima, o Municipio determinou a retomada integral dos percursos e horarios, o que
foi suspenso, sob o entendimento do STJ que a empresa tem direito e a faculdade de readequar a
prestagao dos servigos, como forma de minimizar os impactos e efeitos do desequilibrio econdmico-
financeiro do contrato.

Essa é exatamente a situagdao que se encontra a concessionaria, em Conselheiro Lafaiete! E como
visto, sob o olhar do Poder Judiciario, em especifico o Superior Tribunal de Justica, ndo se tem
por ilegalidade as opgbes que as delegatarias de servigo publico sdo obrigadas a tomar, visando
minimizar os efeitos nefastos do desequilibrio econémico-financeiro do contrato, que nesse caso
se traduz em “readequagdo da logistica referente a prestagdo do servigo publico”!

APLICACAO DE REGRAS DE DIREITO PRIVADO AO CONTRATO DE CONCESSAO

Nao obstante, o Contrato de Concessao em analise seja um contrato administrativo, cujas regras, em
sua maioria sao publicas, determinados regramentos do direito privado aplicam-se ao citado
instrumento, por determinacao lega

Nesse sentido depreende-se do Art. 54 da Lei 8.666/93:

Capitulo Il
DOS CONTRATOS

Segdo |
Disposi¢oes Preliminares

Art. 54. Os contratos administrativos de que trata esta Lei

regulam-se pelas suas cldusulas e pelos preceitos de direito

publico, aplicando-se lhes, supletivamente, os principios da
teoria geral dos contratos e as disposicdes de direito

privado. (g.n.)

Uma vez reconhecida a legalidade de se aplicar regras privadas em contratos publicos, cabe agora
invocar preceito explicito no Art. 476 do Codigo Civil Brasileiro:

Segao lll
Da Exceg¢do de Contrato ndo Cumprido

Art. 476. Nos contratos bilaterais, nenhum dos
contratantes, antes de cumprida a sua obrigagdo,
pode exigir o implemento da do outro. (g.n.)

De forma simplificada temos o seguinte quadro:
Primeiro, o direito ao equilibrio econdmico-financeiro so pode ser deferido pela Municipalidade!

Segundo, apos o seu deferimento, e uma vez equalizado o contrato, cabe a concessionaria cumprir

fielmente todas as obrigacdes do contrato. >
'I '-,— P
-~ o 4 %
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O dispositivo citado (Art. 476) € nominado como exceptio non adimplenti contractus (Exce¢do do
Contrato Nao Cumprido), que significa a possibilidade de o devedor escusar-se da prestagao da sua
obrigacao contratual, por nao ter o outro contratante cumprido com aquilo que lhe competia.

Nesse diapasao, se o proprio Municipio nao cumpre com a sua obrigacao, primeiro, € indevido se
arvorar na responsabilizacao da permissionaria por inadimplemento.

Cabe aqui a ressalva que apesar de todo o prejuizo, a Empresa nunca deixou de prestar o servigo.

A logica relacional é dbvia, mas sempre olvidada pela Administracao Publica, nesses casos, e se opde,
como visto ao Art. 54 da Lei 8.666/93 combinada com o Art. 476 do Codigo Civil Brasileiro!

FATO SUPERVENIENTE ALHEIO A VONTADE DO CONTRATADO

Sabe-se que o nao cumprimento de clausulas contratuais a luz da Lei 8.666/93 e Lei 8.987/95, a
principio, permite a aplicacao de sangoes.

Entretanto, ha sempre que considerar o motivo fatico da impossibilidade no cumprimento fiel do
contrato por parte do contratado.

Como ja demonstrado e comprovado o nao deferimento do reequilibrio contratual causou e ainda
esta causando toda sorte de problemas na concessdao, eis que a torna inviavel financeira e
operacionalmente.

Reverberando vs fundamentos ja apresentados, o reequilibrio econdmico-financeiro do contrato sé
pode ser concedido pelo Poder Permitente, in casu, o Municipio de Conselheiro Lafaiete, nao
estando no ambito de competéncia da Concessionaria.

Situagdes como esta sao tipificadoras do Fato Superveniente Alheio a Vontade da Parte.

As situacOes que impedem a execugao contratual, por parte da empresa contratada, no caso o nao
deferimento do reequilibrio contratual sao alheias a sua vontade, a qual a Empresa nao tem geréncia
ou dominio da situacédo e, por esse motivo, ndo consegue manter o status de normalidade contratual.

Nesse caso nao pode haver imputacdao de responsabilidade pelo descumprimento de uma
obrigacdo contratual, eis que fato alheio a vontade da parte a impede de executar de forma plena
o contrato.

A responsabilidade por descumprimento de um contrato esta intimamente ligada ao nexo causal, o
qual pode ser entendido como ato ou omissao que deve estar diretamente relacionado a parte que
deu causa ao inadimplemento contratual.

Neste sentido colaciona-se escolio de JUSTEN FILHO, Marcal, in Comentarios & lei de licitacdes e
contratos administrativos. 14. ed. Dialética. Sao Paulo. 2010, p. 856, ao comentar o Art. 78 da Lei
8.666/93, verbis:

Vol
-~ \_/
VIACAO UMUARAMA LTDA
CNPJ: 76.354.281/0001-42 Matriz Umuarama-PR | CNPJ: 76.354.281/0045-63 Filial Cons. Lafaiete-MG
Filial: Rodovia BR-040, 24.373 Km 628 - Santa Cruz - Fone: 313939-4486 - CEP: 36407-330 - Cons. Lafaiete-MG
viacaoumuarama.com.br Pagina 6 de 8




‘/-,,,.-_"

9 UmMuarama

Cousellyeive Jafaicte

20) Omissdo de providéncia indispensdvel a cargo da
Administragdo (inc. XVI)

Também caberd a rescisdo quando a Administracdo
deixar de cumprir providéncia indispensdvel a execugdo
do contrato.

O dispositivo deve ser interpretado de modo amplo.
Devem ser abrangidas outras siti:acées semelhantes. Sempre
que a execugdo do contrato ficar na dependéncia de
providéncia da Administracdo, deverd aplicar-se o disposto no
inc. XVI. Se a Administracdo ndo desencadear as providéncias
que ficaram a seu cargo, o particular estard de mdos atadas
e ndo poderd iniciar ou desenvolver a execugdo do
contrato.

Aplicam-se ao caso os comentdrios atinentes ao inc.
XIV, relativamente ao_dever de recompor o equilibrio
econdmico-financeiro e de indenizar perdas e danos e d
faculdade de o particular aguardar prazo superior. POR
CAUTELA, O PARTICULAR DEVE FORMALIZAR A
ADMINISTRACAO A EXIGENCIA DE CUMPRIMENTO DOS
DEVERES A ELA IMPOSTOS, INCLUSIVE DOCUMENTANDO
QUE A INACAO DELA INVIABILIZA A EXECUCAO. (g.n.)

Partindo da certeza que foi a propria Municipalidade que impede a normalizagao do contrato pelo nao
reconhecimento da relagao deficitaria da concessao podemos até mesmo invocar o chamado Fato do
Principe (factum principis):

TEORIA DO “"FATO DO PRINCIPE"

Jost CreTevra JUsion
Professor na Faculdade de Direito do Vale da Parafa

Sumixrio:  Contratos administratnos. O factum principis. Kestrigdes de
dmbuo da nogdo, Medidas tomadus pela propria autoridade con-
tratante ou por oulra autoridade, Obrigagdo de indenizar. As
teorias da imprevisio ¢ do factum prinapis. Conclusdes.
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4. Chamase factum principis ou fato do principe ou ainda fato da
Administragdo t lato sensu, tdda e unancf providéndia da iniciativa dos
podéres publicos que torna mais onerosa a sitnacio daquele que contrata
com a Administragio.®

(Biblioteca digital da FGV)

No caso do inadimplemento em questao, o fato do principe, decorre da opcao do Poder Concedente
em nao reconhecer e deferir o equilibrio contratual ensejando a impossibilidade em relacdo ao
cumprimento das obrigacdes constantes do contrato na forma correta.

Ainda citando Justen Filho, Margal (ob. cit. p. 858):

Utiliza-se a expressdo "fato do principe” para indicar a determinacdo estatal
que, ao disciplinar o exercicio de certas condutas, torna impossivel o
cumprimento do contrato. No fato do principe, o estado introduz alteragdo
no regime juridico aplicdvel. Essa alteragdo se reflete na execugdo do
contrato administrativo. Justamente porque se trata de modificacdo do
regime juridico, o fato do principe envolve diretivas que sdo abstratas e
impessoais.

Noutro giro verbal podemos falar que a parte ndo cumpre sua obrigagcdo por questdes que fogem a
sua alcada. A sua vontade.

Nesse cenario de involuntariedade, com o devido respeito, ndo ha que se aferir ou propugnar pela
responsabilidade da Concessionaria, posto que o inadimplemento nao ocorreu por omissao, desidia ou
ma vontade da Concessionaria, mas por situagoes que estao fora de sua discricionariedade.

Tentar apurar responsabilidade da Concessionaria, quando nao foi esta que deu causa a eventual
inadimplemento é, em Ultima analise, penaliza-la por culpa de terceiros.

Com o agravante que nesse caso, o terceiro é a propria municipalidade que nao garante o equilibrio
econdmico-financeiro do contrato.

Assim, as poss.vilidades < resolugcdo da questao estédo a cargo da Municipalidade, cabendo a empresa
apenas analisar a eficacia e viabilidade da concessao, para posterior tomada de decisao.

Sem mais para 0 momento,

Renovamos nossos cumprimentos de elevada estima e consi,aerac;écb

Conselheiro Lafaiete, 25 de julho de 2024 - M//’ =
4
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VIACAO UMUARAMA LTDA
Josué da Silva Ribeiro
Gerente de Unidade
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